### Conclusion

On peut dire sans hésiter qu'Hilaire était au courant de la situation politique et de ses nuances comme peu de gens à cette époque-là. Cela ne veut pas dire qu'il fut en même temps un „politicien”. Le livre de Brennecke qui le tient pour tel, donne trop l'impression d'être constitué de conclusions préétablies, cela d'autant plus que nous ne pouvons pas répondre avec certitude à beaucoup

<sup>84</sup> *Ibid.*, 84, PL 10, col. 535C: „Videamus igitur quid Nicaena synodus studuerit, *homousion*, id est, unius substantiae confitendo: non utique haeresi parturire, quae de *homousii* vitiosa opinione concipitur”. Cf. *Ibid.*, 67 — 68. 85, PL 10, col. 525A — 526A. 536C — 538B.

<sup>85</sup> Cf. Kelly, *Early christian creeds*, p. 258.

<sup>86</sup> Cf. Simonetti, *La crisi ariana*, p. 249; Michalski, *Anthologie*, t. 11, p. 149.

<sup>87</sup> Hil. *Syn.*, 91, PL 10, col. 543A — 544A: „Oro vos, fratres, admite suspicionem, excludite occasionem. Ut probari possit *homoeusion*, non improbemus *homousion*. Cogitemus tot sacerdotes sanctos et quiescentes: quid de nobis Dominus indicabit, si nunc anathematizantur a nobis? Quid de nobis erit, qui rem eo deducimus, ut quia episcopi non fuerunt, nos quoque nec coeperimus? Ordinati enim ab his sumus, et eorum sumus successores. Renuntiemus episcopatu, quia officium eius ab anathemate sumpserimus”.

<sup>88</sup> Hil., *Ad Constantium 2*, CSEL, 65, p. 198: „Exulo autem non crimine, sed factione et falsis nuntiis synodi ad te imperatorem pium non ab aliquam criminum meorum conscientiam per impios homines delatus”. Hil., *Syn.* 78, PL 10, col. 531 AB: „Domino enim gratias, quod ignorantem per vos admonitus Imperator agnovit, et errorem non suum, sed adhortantium, per has fidei vestrae sententias recognovit: et se invidia apud Deum atque homines impiae voluntatis exemit, cum legationem vestram honorifice habens, falsitatem eorum, quorum auctoritate in invidiam deducebatur, coacta a vobis ignorantiae suae professione, cognovit”. Cf. aussi *supra* note 89. Il faut mentionner qu'il a plus tard affirmé que Constance est un nouveau Néron, cf. Hil., *C. Const.*, SC 334, pp. 166. 180. 182. 190. Les noms positifs et négatifs de Constance dans *Ad Constantium* et *Contra Constantium*), voir: Tietze, *Lucifer von Calaris*, pp. 245 — 251.

<sup>89</sup> Hil., *Syn.*, 78, PL 10, col. 531A: „Quibus enim antea cuniculis in catholicam Ecclesiam non tentavit irrepere? Quas non exseruit, falsae religionis blandimento, saeculi potestates? Homines enim perversi eo ubique proruperant, ut cum hoc ipsi praedicare publicae non auderent, Imperatorem tamen fallerent ad audiendum. Fefellerunt enim ignorantem regem, ut istiusmodi perfidiae fidem bellis occupatus exponeret, et credendi formam Ecclesiis nondum regeneratus imponeret. Contradicentes episcopos ad exsilium coegerunt. Coegerunt enim nos ad voluntatem exsulandi, dum impietatis imponunt necessitatem. Sed exsulemus semper, dummodo incipiat verum praedicari”.